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واکنش رسانه های خارجی
 به آیین باشکوه تشییع رهبر شهید انقلاب اسلامی؛

روایتی از «تشییع قرن»

مراسم باشــکوه و میلیونی تشــییع پیکر آیت االله سیدعلی خامنه ای، 
رهبر شهید انقلاب اسلامی و اعضای خانواده ایشان که در پی حمله 
هوایی آمریکا و اســرائیل در نهم اسفند به شهادت رسیدند، هفته گذشته به 
یکی از پرمخاطب ترین رویدادهای رســانه ای جهان تبدیل شــد. رسانه های 
معتبر بین المللی از جمله آسوشیتدپرس، گاردین، رویترز، سی ان ان، بی بی سی 
و فایننشال تایمز، با پوشش گسترده این آیین، آن را رویدادی کم نظیر و تاریخی 
ارزیابی کردند و بســیاری از تحلیلگران و کاربران شــبکه های اجتماعی، این 

مراسم را «تشییع قرن» نامیدند.

ابعاد کم نظیر حضور مردم در آیین تشییع
گزارش های میدانــی خبرنگاران خارجی که به  طور مســتقیم در تهران 
و دیگر شــهرها حضور داشــتند، حاکی از ازدحام جمعیتی بی ســابقه بود. 
فایننشال تایمز در گزارشی نوشت که شرکت میلیون ها نفر در این راهپیمایی، 
آن را در زمره بزرگ ترین مراســم های تشــییع در تاریخ مدرن قرار داده است. 
خبرنگار ارشــد بین المللی ســی ان ان، فردریک پلیتگن، با انتشار ویدئویی از 
مصــلای بزرگ تهران، برآورد مقامات ایرانی را مبنی بر حضور میلیون ها نفر 
برای ادای آخرین احترام بازتاب داد. مکس بلومنتال، روزنامه نگار آمریکایی 
و سردبیر وب سایت The Grayzone که شخصا در این مراسم حضور داشت، 
در شــبکه اجتماعی ایکس (توییتر ســابق) این رویداد را «بزرگ ترین تشییع 
تاریــخ» توصیف و تأکید کرد که تصاویر و ویدئوهــا به تنهایی قادر به انتقال 

عظمت این صحنه نیستند.
ماریو نوفل، فعال رســانه ای اســترالیایی-لبنانی، با اشاره به حضور ده ها 
هزار نفری پیش از آغاز رســمی مراســم در مصلای تهران، نوشت که انتظار 
مــی رود بیــش از ۱۰ میلیون نفر در این آیین شــرکت کننــد و هیئت هایی از 
بیش از صد کشــور در آن حضور داشته باشند. این حضور گسترده که برخی 
منابع آن را بین ۱۲ تــا ۲۰ میلیون نفر تخمین زدند، نه تنها در تهران بلکه در 
شــهرهای قم، نجف، کربلا و مشهد نیز تکرار شد و صحنه هایی از یکپارچگی 

و سوگ ملی را به تصویر کشید.

بازتاب در رسانه های منطقه ای و جهانی؛ روایت «تشییع قرن»
رسانه های منطقه ای و بین المللی با تعابیر و عناوین مختلفی به پوشش 
این رویداد پرداختند. روزنامه لبنانی «الاخبار» با به کارگیری عبارت «تشــییع 
قرن» در تیتر خود، بر ابعاد گسترده حضور مقامات ارشد کشورهای مختلف 
در تهــران تأکید کرد. روزنامه ســعودی «الشرق الاوســط» نیــز صفحه اول 
خود را به حضور شــخصیت های برجسته ای مانند دمیتری مدودف، معاون 
شورای امنیت روسیه، و شهباز شــریف، نخست وزیر پاکستان، در این مراسم 

اختصاص داد.
شــبکه «فرانس ۲۴» ازدحام جمعیت در خیابان هــا را «دریایی عظیم از 
عزاداران» توصیف کرد و خبرگزاری «راشاتودی» (RT) نیز نوشت که تهران 
در روز تشــییع «فراتر از ظرفیت» خود پر شــده بود. خبرگــزاری «رویترز» با 
پوشش ابعاد سیاســی این رویداد، بر شعارهای گسترده حاضران در مراسم 
برای انتقام از رهبران آمریکا و اســرائیل تأکید کرد. شــبکه «ســی ان ان» نیز 
با اشــاره به فضای ســوگواری، به شــعارهای «مرگ بر آمریکا» و «مرگ بر 

اسرائیل» که در میان جمعیت طنین انداز شد، پرداخت.
پوشــش خبری این رویداد بسیار گسترده بود؛ به  گونه ای که طبق گزارش 
کمیته برگزاری مراسم در عراق، نزدیک به چهارهزارو ۳۰۰ خبرنگار از سراسر 
جهان برای پوشــش این آیین در نجف حضور یافتند که شــامل حدود هزار 

خبرنگار بین المللی می شد.

واکنش در فضای مجازی؛ روایتی از همبستگی و ناامیدی از روایت های غربی
شبکه اجتماعی ایکس به یکی از مهم ترین زمینه های بازتاب احساسات و 
روایت های میدانی از این مراسم تبدیل شد. خبرنگارانی مانند «اناس مالک» 
(خبرنگار پاکستانی) و «کلا والش» (خبرنگار آمریکایی) با انتشار ویدئوهایی 
از مصلای تهران، بر ابعاد عاطفی و هویتی این رویداد تأکید کردند. والش در 
توییتی نوشــت که این مراسم با توجه به عشق و اندوه عمیق مردم، به یکی 

از بزرگ ترین آیین های تشییع در تاریخ جهان تبدیل خواهد شد.
در کنار این روایت های میدانی، کاربران و تحلیلگران سیاســی با انتشــار 
پیام هایــی آمیختــه با اندوه و ادای احترام، واکنش نشــان دادنــد. اما نکته 
تأمل برانگیز، واکنش طیف وســیعی از کاربــران غیرایرانی بود که این حضور 
عظیم را نشــانه ای از خطای محاســباتی غرب درباره افــکار عمومی ایران 
دانســتند. گلن دیسن، دانشــمند علوم سیاســی نروژی، این حضور گسترده 
را نشــانه ای از «مقاومــت ملی» و خطای فاحش سیاســت گذاران غربی در 
برآورد محبوبیت نظام جمهوری اسلامی ایران ارزیابی کرد. سوزان ابوالهوا، 
نویســنده فلسطینی-آمریکایی، با اشــاره به این رویداد، در توییتی نوشت که 
روایت رسانه های آمریکایی درمورد نفرت ایرانیان از رهبر خود، با حضور ۱۲ 

تا ۱۵ میلیون نفری مردم در این مراسم، به  طور کامل رد شد.
«ماریو نوفل» نیز با ابراز شــگفتی از گستردگی جمعیت، نوشت: «بعد از 
دیدن وسعت مراسم تشییع آیت االله خامنه ای، احساس می کنم درباره ایران 
به من دروغ گفته اند». این واکنش ها نشان دهنده تأثیر عمیق تصاویر ارسالی 
از تهران بر افکار عمومی بین المللی و ایجاد چالشی جدی برای روایت های 

غالب رسانه های خارجی بود.

پیام های سیاسی و بین المللی یک آیین تاریخی
تحلیلگران بین المللی، ابعاد این مراسم را صرفا یک آیین سوگواری تلقی 
نکردند و آن را رویدادی سرشــار از پیام های سیاســی و ژئوپلیتیکی ارزیابی 
کردند. بی بی سی با اشاره به فضای «با دقت طراحی شده» این مراسم، آن را 
رویدادی «به شدت سیاسی» خواند که هدف آن ارسال پیام قدرت و مقاومت 
از ســوی رهبــران جدید ایران به دشــمنان داخلی و خارجی بــود. روزنامه 
گاردین نیز اذعان کرد که این راهپیمایی نشــان داد «ایران همچنان یک خط 

قرمز اصلی برای مردم خود باقی مانده است».
از ســوی دیگر، خبرگزاری «تســنیم» به نقل از مقامات ایرانی، از دعوت 
حدود ۴۰۰ وبلاگ نویس و تأثیرگذار خارجی برای پوشش این رویداد خبر داد 
که با هدف «ارائه تصویری درست و واقعی» از مراسم و خنثی سازی «جنگ 
رســانه ای غرب» انجام شده بود. این رویکرد نشان از اهمیت راهبردی جنگ 

روایت ها در عصر رسانه های نوین دارد.
در نهایت، برگزاری باشــکوه این مراسم در ایران، سپس در عراق  و مجدد 
در مشــهد نشــان دهنده پیوندهای عمیق مذهبی، تاریخی و سیاسی ایران با 
کشورهای منطقه و نفوذ معنوی رهبر شهید در میان ملت های مسلمان بود. 
رسانه هایی مانند «کامپاس» و «ســان» مالزی و «بانکوک پست» تایلند نیز با 
پوشش گســترده این آیین، بر ابعاد بین المللی و منطقه ای آن تأکید کردند و 
آن را به عنوان یک «همه پرسی بزرگ» برای نظام جمهوری اسلامی ایران به  
تصویر کشــیدند. حضور میلیونی مردم، واکنش های احساسی و تحلیل های 
سیاسی برجای مانده، این رویداد را به یکی از نقاط عطف تاریخ معاصر ایران 

و منطقه تبدیل کرد.

«شرق» گزارش می دهد؛
 مراسم وداع، تشییع و تدفین رهبر شهید انقلاب از تهران تا قم، نجف، کربلا و مشهد

روایت یک وداع میلیونی
گزارش

سیاستسیاست

آغاز آیین های وداع رسمی با رهبر شهید
تهران در روزهای ۱۲ تا ۱۵ تیرماه، میزبان نخستین و مهم ترین 
بخش آیین های وداع با حضرت آیت االله سیدعلی خامنه ای، رهبر 
شهید انقلاب اســلامی بود؛ آیین هایی که از مراسم رسمی ادای 
احترام مقامات داخلی و خارجــی در مصلای امام خمینی(ره) 
آغاز شد، با حضور گســترده مردم در دو روز وداع عمومی ادامه 
یافت و ســرانجام با اقامه نماز میت، تشییع پیکر در خیابان های 
مرکزی پایتخت و انتقال آن به قم پایان یافت. نخســتین مراسم 
رسمی روز جمعه ۱۲ تیرماه در شبستان مصلای امام خمینی(ره) 
برگزار شــد. در این آیین، سران سه قوه، اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، اعضای هیئت دولت، فرماندهان ارشد نیروهای 
مسلح، مسئولان لشکری و کشوری، خانواده های شهدا و جمعی 
از شــخصیت های سیاســی و مذهبی حضــور یافتند. همچنین 
هیئت های بلندپایه سیاســی و دیپلماتیک از ده ها کشور جهان 
بــا حضور در مصلــی، ضمن ادای احترام به پیکر رهبر شــهید، 
پیام های تســلیت دولت هــا و ملت های خــود را به جمهوری 
اسلامی ایران ابلاغ کردند. در آیین رسمی وداع با پیکر رهبر شهید 
انقلاب اسلامی در مصلای امام خمینی(ره)، مقامات عالی رتبه، 
هیئت های رسمی و شخصیت های سیاسی، مذهبی و پارلمانی از 
ده ها کشور جهان با حضور در تهران، مراتب تسلیت و همدردی 
خــود را با ملت ایران اعلام کردنــد. ورود هیئت های خارجی از 
صبح روز جمعه و با حضور معاون اول ترکمنســتان آغاز شد و 
تا برگزاری مراسم رسمی ادامه یافت. در میان عالی ترین مقامات 
حاضر، دمیتری مدودف، نایب رئیس شــورای امنیت فدراسیون 
روسیه، قربانقلی بردی محمداف، رهبر ملی ترکمنستان، امامعلی 
رحمان، رئیس جمهور تاجیکســتان، نزار آمیدی، رئیس جمهور 
عراق، شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان، میخائیل کاولاشویلی، 
رئیس جمهور گرجستان، نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان 
و جــودت یلماز، معــاون رئیس جمهور ترکیه حضور داشــتند. 
همچنین معاون کنگره خلق چین، وزیر امور خارجه نیکاراگوئه، 
وزیر امور خارجه جمهوری کنگو و وزیر امور خارجه بورکینافاسو 

نیز در این مراسم شرکت کردند.
در سطح پارلمانی نیز نورالدین اسماعیل اف، رئیس مجلس 
ازبکســتان، حافظ الدین احمد، رئیس مجلس بنگلادش، حسن 
بن عبداالله الغنیم، رئیس مجلس قطر، مارلن مامتعلیف، رئیس 
مجلس قرقیزســتان، صاحبه غفاروا، رئیس مجلس جمهوری 
آذربایجان، عصام الدین احمد محمد فرید، رئیس مجلس سنای 
مصر، هیبت الحلبوسی، رئیس پارلمان عراق، شیخ عبدالملک بن 
عبداالله الخلیلی، رئیس مجلس سلطنت عمان و ایگور سرگینکو، 
رئیس مجلــس نمایندگان بلاروس، به همراه هیئت های همراه 
خود در تهران حضور یافتند. همچنین عاصم منیر، فرمانده ارتش 

پاکستان، از دیگر شخصیت های بلندپایه حاضر در این آیین بود.
عراق با بالاترین ســطح نمایندگی در مراسم شرکت کرد؛ نزار 
آمیدی، رئیس جمهور عراق، هیبت الحلبوســی، رئیس پارلمان، 
نچیروان بارزانی، رئیس اقلیم کردســتان عــراق، بافل طالبانی، 
رئیس اتحادیه میهنی کردســتان عــراق و فالح الفیاض، رئیس 
سازمان حشد الشعبی، در رأس هیئت های عراقی در این مراسم 
حضور یافتند. از لبنان نیز میشــال منســی، وزیــر دفاع، محمود 
قماطی، معاون رئیس شورای سیاسی حزب االله، خلیل حمدان، 
نماینــده نبیه بری، به همــراه هیئت هایی از حــزب االله لبنان و 
خانواده های شهیدان سید حسن نصراالله و عماد مغنیه در مراسم 

وداع با رهبر شهید شرکت کردند.
در میان گروه های مقاومت و شــخصیت های جهان اســلام 
نیز محمد النعیمی، نایب رئیس شورای عالی سیاسی یمن، زیاد 
النخاله، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین، محمد اسماعیل 
درویش، رئیس شورای رهبری جنبش حماس و هیئتی از جبهه 
مردمی آزادی بخش فلسطین حضور داشتند. همچنین ولید بن 
عبدالکریــم الخریجی، قائم مقام وزارت امور خارجه عربســتان 
ســعودی، مفتی اعظم تونس و شماری از شخصیت های دینی 
و سیاسی کشورهای اسلامی در این مراسم حضور یافتند. در کنار 
مقامات سیاســی، رهبران ادیان از کشورهای روسیه، هند، چین، 
ترکیه، عراق، بوســنی و هرزگوین، مجارســتان و بنگلادش نیز با 
حضور در مصلای امام خمینی(ره) به پیکر مطهر رهبر شــهید 
انقلاب اســلامی ادای احترام کردند. این حضور گسترده، در کنار 
مشارکت رؤسای جمهور، نخست وزیران، رؤسای مجالس، وزرای 
امور خارجه، فرماندهان نظامی و فرســتادگان ویژه کشــورهای 
منطقه و همچنین کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین، 
یکی از گسترده ترین سطوح مشارکت بین المللی در آیین وداع با 

رهبر شهید انقلاب اسلامی را رقم زد.
لازم بــه ذکر اســت که مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
کشــورمان، پنجشنبه گذشــته در پیام های جداگانه ای از سران و 
مقام های ارشد پاکستان، تاجیکستان، گرجستان، ارمنستان و رهبر 
ملی ترکمنســتان به  دلیل حضور در مراســم تشییع رهبر شهید 
انقلاب اســلامی و ابراز همدردی با ملت ایران قدردانی کرد. او  
در پیام به شهباز شریف، نخســت وزیر پاکستان، همراهی دولت 
و ملت این کشــور را نشــانه پیوندهای عمیق دو ملت دانست. 
پزشــکیان در پیام های خود به امامعلی رحمان، رئیس جمهور 
تاجیکســتان، میخائیل کاولاشــویلی، رئیس جمهور گرجستان، 
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان و قربانقلی بردی محمداف، 
رهبر ملی ترکمنستان نیز با اشــاره به روابط تاریخی، فرهنگی و 
همسایگی، بر گسترش همکاری ها و مناسبات دوجانبه تأکید کرد. 
رئیس جمهور همچنین یادآور شد که رهبر شهید انقلاب همواره 
توسعه روابط با کشورهای همســایه، به ویژه کشورهای دوست 

و همســایه منطقه را از اولویت های سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران می دانستند.

 وداع و تشییع بی نظیر مردمی در تهران
پس از پایان مراســم رسمی، از روز شــنبه ۱۳ تیرماه  مصلای 
امام خمینی(ره) میزبان مراســم وداع عمومی شــد. از ســاعات 
اولیه بامــداد، خیابان های اطراف مصلی و ایســتگاه های مترو با 
حضور گسترده مردمی که از استان های مختلف کشور خود را به 
تهران رسانده بودند، مملو از جمعیت شد. صف های عزاداران از 
ورودی های مختلف مصلی امتــداد یافت و مردم با قرائت قرآن، 
نوحه خوانی و قرائت فاتحه، با رهبر شــهید وداع کردند. استقبال 
گسترده مردم موجب شد ستاد برگزاری، زمان مراسم را تا ساعات 
پایانی شــب تمدید کند. این روند در روز یکشنبه نیز ادامه یافت و 

مصلی برای دومین روز متوالی پذیرای خیل عظیم عزاداران بود.
صبح یکشــنبه ۱۴ تیرماه، نماز میت بــر پیکر حضرت آیت االله 
ســیدعلی خامنه ای به امامت آیت االله جعفر سبحانی، از مراجع 
تقلیــد، در مصلای امام خمینی(ره) اقامه شــد. در این مراســم، 
جمعی از مراجع، علما، مســئولان عالی رتبه کشــور، فرماندهان 
نظامــی و هزاران نفر از مردم حضور داشــتند. پس از اقامه نماز، 
پیکر رهبر شــهید برای برگزاری مراسم تشــییع آماده شد و ستاد 
برگزاری، آخرین جزئیات مســیر، تمهیدات ترافیکی، نحوه استقرار 
نیروهای امدادی و خدمات رسان و برنامه انتقال پیکر را اعلام کرد. 
آیین تشــییع روز دوشنبه ۱۵ تیرماه از ساعت شش صبح آغاز شد. 
با این حال، از ســاعت ها پیش از آغاز رســمی مراسم، مسیرهای 
منتهی به میدان امام حســین(ع)، خیابان انقلاب، میدان انقلاب، 
خیابــان آزادی، میدان آزادی و بزرگراه شــهید حســین لشــکری 
مملو از عزادارانی بود که برای بدرقه رهبر شهید در محل حاضر 
شــده بودند. پیکر رهبر شهید به همراه پیکر شهیدان سیده بشری 
حســینی خامنه ای، مصباح الهدی باقری، زهرا حدادعادل و زهرا 
محمدی گلپایگانی بر روی خودروی ویژه حمل شــهدا در مســیر 
تعیین شــده حرکت کرد. به دلیل حجم بالای جمعیت، خودروی 
حامل پیکر در چندین نقطه متوقف شد تا عزاداران بیشتری امکان 
وداع داشته باشند. سردار حسن حسن زاده، رئیس قرارگاه برگزاری 
مراسم، در جریان تشــییع اعلام کرد به منظور فراهم شدن امکان 
مشــاهده پیکر برای جمعیت حاضر، در بخشی از مسیر از بالگرد 
نیز استفاده خواهد شد. بر همین اساس، پیکر رهبر شهید در ادامه 

مراسم از فراز بخشی از مسیر تشییع عبور داده شد.
در ایــن مراســم، علاوه بر حضور گســترده مردم، شــماری از 
مقامات ارشــد کشور از جمله مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور، 
غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس قــوه قضائیــه، محمدرضا 
عارف، معــاون اول رئیس جمهور، آیت االله صادق آملی لاریجانی، 
رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام، ســیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه، ســردار اســماعیل قاآنی، احمد جنتی، اسحاق 
جهانگیری، ســید عباس صالحی، احمد میدری، محمد اسلامی، 
اسکندر مؤمنی، محســن پاک نژاد، احمد دنیامالی، فرزانه صادق، 
سید ستار هاشمی، ســید احمد خمینی و جمع دیگری از اعضای 
هیئت دولت، نمایندگان مجلس، فرماندهان نظامی و مســئولان 
کشوری حضور داشتند. در طول مسیر تشییع، نیروهای اورژانس، 
هلال احمر، آتش نشــانی، پلیس راهور، نیروهای انتظامی و سایر 
دســتگاه های خدمات رســان در نقــاط مختلف مســتقر بودند و 
مسئولیت تأمین امنیت، مدیریت تردد و خدمات امدادی را بر عهده 
داشــتند. همچنین ناوگان حمل ونقل عمومی با حداکثر ظرفیت 
برای جابه جایی عزاداران فعالیت کرد. مراسم تشییع پس از حدود 
۱۱ ســاعت، حوالی ساعت ۱۷ در بزرگراه شهید حسین لشکری به 
پایان رسید. با پایان آیین تهران، پیکر رهبر شهید برای ادامه مراسم 
تشــییع و وداع به شهر قم منتقل شد تا دومین مرحله این آیین در 
مســجد مقدس جمکران و حرم حضرت فاطمه معصومه(س) 

برگزار شود.

قم؛ دومین ایستگاه بدرقه رهبر شهید
 پس از پایان مراســم تشــییع در تهران، پیکر حضرت آیت االله 
ســیدعلی خامنه ای، رهبر شهید انقلاب اسلامی، شامگاه دوشنبه 
۱۵ تیرماه به شــهر قم منتقل شد تا دومین مرحله آیین های وداع 
و تشــییع در جوار مسجد مقدس جمکران و حرم مطهر حضرت 
فاطمه معصومه(س) برگزار شــود؛ مراسمی که صبح سه شنبه 
۱۶ تیر با حضور گسترده مردم، علما، روحانیون، طلاب و مسئولان 
آغاز شد و پس از اقامه نماز و تشییع، با انتقال پیکر به عراق ادامه 
یافت. از نخستین ســاعات بامداد سه شنبه، مسیرهای منتهی به 
مســجد مقدس جمکران و خیابان های اطراف آن شاهد حضور 
گســترده زائران و عزادارانی بود که از قم و دیگر استان های کشور 
برای شرکت در مراسم، خود را به این شهر رسانده بودند. هم زمان، 
نیروهــای انتظامی، اورژانس، هلال احمر، آتش نشــانی و ســایر 
دستگاه های خدمات رسان در محل مستقر شدند و تمهیدات لازم 
برای مدیریت جمعیت، تردد و برگزاری مراسم را به اجرا گذاشتند.
مراســم رســمی با اقامه نماز بر پیکر رهبر شــهید در مسجد 
مقدس جمکران آغاز شــد. این نماز به امامــت آیت االله عبداالله 
جوادی آملی اقامه شــد و جمع کثیری از مراجع، علما، اســتادان 
حوزه، طلاب، مسئولان و اقشار مختلف مردم در آن حضور یافتند. 
پس از پایان نماز، پیکر رهبر شــهید بــر روی خودروی ویژه حمل 
شــهدا در میان جمعیت عزادار از مســجد مقــدس جمکران به 
سمت حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه (س) تشییع شد. در 
طول مسیر، مردم با در دست داشتن پرچم های جمهوری اسلامی 
ایران، تصاویر رهبر شــهید و پلاکاردهای عزاداری، با قرائت قرآن، 

ذکــر صلوات و نوحه خوانی، پیکر ایشــان را بدرقه کردند. حضور 
خانواده ها، طــلاب ایرانی و غیرایرانی، روحانیــون، زائران و مردم 
از شــهرهای مختلف، جلوه ویژه ای به این مراســم بخشیده بود. 
تصاویر منتشرشده از مراسم، خیابان های مملو از جمعیتی را نشان 
می داد که از ساعات اولیه صبح در مسیر تشییع حضور یافته بودند.
در حرم مطهــر حضرت فاطمه معصومــه (س)، آیین وداع 
دیگری با حضور زائران، خادمان آســتان مقدس، علما و مسئولان 
برگزار شــد. پیکر رهبر شــهید پس از ورود به حرم، مورد استقبال 
مسئولان آستان و شــخصیت های حوزوی قرار گرفت و زائران با 
قرائت فاتحه و زیارت نامه، با ایشــان وداع کردند. در این بخش از 
مراســم نیز حضور گسترده مردم موجب شــد روند انتقال پیکر با 
آرامــش و در میان حلقه های متعــدد انتظامی و خدماتی انجام 
شــود. هم زمان با برگــزاری مراســم در قم، بازتاب ایــن آیین در 
رســانه های منطقه ای و بین المللی نیز ادامه داشــت. شماری از 
رســانه های عربی و غربــی از جمله الجزیره و الشرق الاوســط با 
انتشــار گزارش هایی از حضور گسترده مردم در مسجد جمکران و 
مســیرهای تشییع، این مراسم را بازتاب دادند و به ادامه آیین های 
بدرقه در عراق و ســپس مشهد اشاره کردند. در پایان مراسم قم، 

پیکر رهبر شهید برای ادامه آیین های وداع به عراق منتقل شد.

 عراق و سفری که ۶۹ سال به تأخیر افتاد
پیکــر مطهر رهبر شــهید انقلاب اســلامی پــس از برگزاری 
آیین های وداع و تشییع در تهران و قم، برای برگزاری مراسم تشییع 
و زیارت به عراق منتقل شــد؛ ســفری که با حضور گسترده مردم، 
شــخصیت های مذهبی و مســئولان عراقی در شهرهای مقدس 
نجف اشــرف و کربلای معلــی همراه بود. هم زمــان با برگزاری 
آیین های تشــییع و وداع رهبر شــهید انقلاب اسلامی در نجف و 
کربلا، روایتی از یکی از آرزوهای دیرینه ایشان بار دیگر مورد توجه 
قرار گرفت. رهبر شهید که ۶۹ سال پیش در دوران جوانی سفری 
طلبگی به نجف داشــت و آرزو می کرد در این شــهر به تحصیل 
و زندگی ادامــه دهد، هرگز فرصت زیارت دوباره عتبات عالیات را 
نیافت و در نهایت پس از گذشت نزدیک به هفت دهه، پیکر ایشان 
در میان بدرقه میلیونی مردم عراق به نجف و کربلا منتقل شــد و 
این دو شهر بار دیگر با نام و خاطره ایشان پیوند خوردند. در این بین 
دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری کشورمان، به همراه هیئتی 
از مقام های ارشــد نیز سه شــنبه گذشته برای شــرکت در مراسم 
استقبال از پیکر رهبر شهید انقلاب اسلامی وارد نجف اشرف شد 
و مورد اســتقبال رســمی علی فالح الزیدی، نخست وزیر عراق، و 
جمعی از مقامات این کشــور قرار گرفت. دولت عراق هم زمان با 
این مراســم، روز چهارشنبه را تعطیل رسمی اعلام کرد. بر اساس 
برنامه اعلام شده، پیکر رهبر شهید و اعضای خانواده ایشان پس از 
ورود به نجف اشرف، برای زیارت و طواف به حرم مطهر حضرت 
امیرالمؤمنین علی (ع) منتقل شــد. روز چهارشــنبه و هم زمان با 
اقامه نماز صبح، مراسم اقامه نماز میت در صحن بارگاه علوی به 
امامت آیت االله سیدمحمدتقی حکیم، روحانی نجفی و از اعضای 
برجســته خاندان حکیم، برگزار شــد و پس از آن، آیین تشــییع با 
حضور انبوه عزاداران از ســاعت ۶ صبح به وقت محلی آغاز شد. 
مسیر تشییع از خیابان کوفه به سمت خیابان ثوره العشرین و حرم 
مطهر حضرت علی (ع) تعیین شــده بود و سپس کاروان تشییع 

راهی کربلای معلی شد.
خبرنگار تسنیم از نجف گزارش داد که از ساعات اولیه بامداد، 
همه مســیرهای منتهی به این شهر با ازدحام گسترده خودروها و 
زائرانی همراه بود که از استان های مختلف عراق و همچنین دیگر 
کشورها برای حضور در این مراسم راهی نجف شده بودند. فضای 
شــهر نیز با نصب پرچم های عزا، پلاکاردهای سوگواری و استقرار 
موکب های خدمت رســان در مســیرهای اصلی، حــال و هوایی 
متفاوت به خــود گرفته بود. موکب های مردمی در طول مســیر 
تشییع با ارائه خدمات رفاهی، پذیرایی و اسکان، از عزاداران استقبال 
می کردند. پیش از آغاز مراسم تشییع، در فرودگاه بین المللی نجف 
نیز آیین رسمی استقبال و ادای احترام به پیکر رهبر شهید با حضور 
مقامات ارشــد سیاسی، مذهبی و شــخصیت های برجسته عراق 
برگزار شد. هم زمان با ورود هواپیمای حامل پیکر مطهر، مسئولان 
عراقی و نمایندگان آســتان های مقدس نجف و کربلا در مراســم 

استقبال حضور یافتند.
بر اساس گزارش های منتشرشده، اگرچه مراسم تشییع در عراق 
تنها طی چند ســاعت برگزار شــد، اما به دلیل گستردگی حضور 
مردمی، از آن به عنوان یکی از رویدادهای کم ســابقه در تاریخ دو 
شهر مقدس نجف و کربلا یاد شد. این دو شهر که هر سال میزبان 
میلیون ها زائر در مناســبت های مذهبی هستند، این بار نیز شاهد 
حضور گسترده عزادارانی بودند که برای بدرقه رهبر شهید انقلاب 
اسلامی گرد هم آمده بودند. پس از پایان مراسم نجف، پیکر مطهر 
رهبر شهید به کربلای معلی منتقل شد. در این شهر نیز آیین تشییع 
با حضور گسترده مردم برگزار و پیکر ایشان در حرم های مطهر امام 
حســین (ع) و حضرت ابوالفضل العباس (ع) طواف داده شد. با 

پایان این مراسم، بخش عراقی آیین تشییع و وداع به پایان رسید.
خبرگزاری رسمی عراق (واع) به نقل از کمیته عالی برنامه ریزی 
و ســازمان دهی مراسم اعلام کرد که بر اســاس برآوردهای اولیه، 
بیش از ۱۰ میلیون نفر در آیین تشــییع رهبر شهید انقلاب اسلامی 
در شهرهای نجف اشرف و کربلای معلی حضور داشتند. احسان 
یاسین العوادی، رئیس کمیته عالی و مدیر دفتر نخست وزیر عراق، 
در بیانیه ای اعلام کرد که جهان اســلام و افکار عمومی مراســم 
تشییع را با اندوه دنبال کردند. به گفته او، از نخستین ساعات پس 
از ابلاغ مأموریت، جلســات متعددی میان مســئولان جمهوری 

اسلامی ایران، دولت عراق، دولت های محلی، آستان های مقدس 
علوی، حسینی و عباسی، فرماندهی عملیات مشترک، دستگاه های 
امنیتی و خدماتی برگزار شد تا زمینه برگزاری منظم مراسم فراهم 
شــود. در این چارچوب، کمیته های تخصصی متعددی تشکیل و 
ســناریوهای مختلف برای مدیریت جمعیت، ساماندهی حرکت 
عزاداران، تأمین امنیت مسیرها و ارائه خدمات عمومی تدوین شد.

در پی برگزاری مراســم تشییع رهبر شهید انقلاب اسلامی در 
نجف و کربلا، مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری کشورمان، در 
پیامی خطاب به ملت ایران، ملت های اسلامی و آزادگان جهان، 
از حضور گســترده مردم در آیین های وداع، تشییع و تدفین رهبر 
شهید انقلاب اسلامی و همچنین همراهی دولت و ملت عراق و 
دیگر کشــورها قدردانی کرد. او این حضور را نماد وفاداری ملت 
ایران، همبســتگی ملی، وحدت امت اسلامی و تجدید میثاق با 
آرمان های عزت، استقلال، عدالت و پیشرفت کشور توصیف کرد. 
همچنین محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی، 
با قدردانی از مراجع، دولــت و مجلس عراق، نیروهای امنیتی، 
حشدالشــعبی، موکب داران و مردم این کشور، تشییع میلیونی را 
جلوه ای از عزت اســلام، جایگاه مرجعیت دینی و اســتمرار راه 
مقاومت توصیــف کرد. آیت االله صــادق آملی لاریجانی، رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، نیز با تقدیر از حضور حماسی 
مردم ایران، عراق و آزادگان جهان، این همبستگی را نماد وحدت 
و تداوم راه شــهیدان دانســت. آیت االله علیرضــا اعرافی، مدیر 
حوزه های علمیه، با صدور پیامی از حضور پرشور ملت، عشایر و 

گروه های مقاومت عراق قدردانی کرد.

 آرامش ابدی در جوار بارگاه رضوی
پس از برگزاری آیین های وداع و تشــییع رهبر شــهید انقلاب 
اســلامی در تهران، قم، نجف اشــرف و کربــلای معلی، آخرین 
مرحله این بدرقه تاریخی صبح پنجشــنبه ۱۸ تیرماه با ورود پیکر 
مطهر ایشــان به مشهد مقدس آغاز شــد. هواپیمای حامل پیکر 
رهبر شهید و اعضای خانواده ایشان در فرودگاه بین المللی شهید 
هاشمی نژاد مشهد به زمین نشســت و مورد استقبال مسئولان، 
خادمان آستان قدس رضوی و دســت اندرکاران برگزاری مراسم 
قــرار گرفت. با ورود پیکر رهبر شــهید، مشــهد حــال و هوایی 
متفاوت به خود گرفت. از ســاعات نخست روز، زائران و مجاوران 
حرم رضوی و مردم عزادار از اســتان های مختلف کشور، به ویژه 
استان های شــرقی، جنوبی و غربی، خود را به مشهد رساندند تا 
در آخرین آیین بدرقه رهبر شــهید انقلاب اســلامی شرکت کنند. 
دســتگاه های اجرائی، امدادی، انتظامی و خدماتی اســتان نیز با 
پیش بینی تمهیدات لازم، مسئولیت ساماندهی جمعیت و ارائه 

خدمات به عزاداران را بر عهده داشتند.
مراســم تشییع از ساعت ۱۴ از خیابان امام رضا (ع) آغاز شد و 
سیل جمعیت، مسیر منتهی به حرم مطهر رضوی را در بر گرفت. 
حضور گســترده مردم به حدی بود که در بخش هایی از مســیر، 
حرکت خودروی حامل پیکر با دشواری همراه شد. در پی افزایش 
تراکم جمعیت، خودروی حامل پیکر در محدوده چهارراه دانش 
از مسیر اصلی خارج و به سمت زمین چمن فردوسی هدایت شد 
تا ادامه مســیر تا حرم مطهر امام رضا (ع) از طریق بالگرد انجام 
شــود. هم زمان با نزدیک شدن پیکر مطهر به حرم رضوی، آستان 
قدس رضــوی اطلاعیه هایی برای مدیریت حضــور زائران صادر 
کرد. بر اســاس این اطلاعیه ها، با توجه به تکمیل ظرفیت حرم، از 
زائران درخواست شــد از ورودی های باب الرضا (ع) و باب الجواد 
(ع) استفاده نکنند و امکان اتصال به نماز از مسیرهای خیابان های 
شــیرازی، نواب  صفوی و طبرسی فراهم شــد. همچنین به دلیل 
ازدحام جمعیت، نماز بر پیکر رهبر شــهید علاوه بر صحن پیامبر 
اعظــم (ص)، در دیگــر صحن ها و خیابان های اطــراف حرم نیز 
برگزار شــد. پیش از برگزاری مراسم نماز، نماز جماعت مغرب و 
عشــا به امامت آیت االله ســید احمد علم الهدی در صحن پیامبر 
اعظم (ص) اقامه شــد. پس از آن، ســاعت ۲۱:۵۳، نماز بر پیکر 
رهبر شــهید انقلاب اســلامی و اعضای خانواده ایشان به امامت 
آیت االله ســیدمصطفی خامنه ای، فرزند ارشد رهبر شهید، برگزار 
شد. در صفوف نماز، شخصیت های سیاسی و مسئولان عالی رتبه 
کشور از جمله محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، 
حجت الاسلام غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه، 
و حجت الاســلام سیدحســن خمینی حضور داشــتند. در جریان 
برگزاری مراســم، برخی رســانه ها از اقامه نماز از سوی آیت االله 
العظمی نوری همدانی خبر داده بودند، اما دفتر این مرجع تقلید 
با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد که به دلیل شرایط جسمانی، طول 
مسیر و فراهم نشدن امکان سفر، ایشان در مراسم حضور نیافته اند 

و اخبار منتشرشده در این زمینه نادرست بوده است.
پس از پایان نماز، پیکر رهبر شــهید بر دستان مردم عزادار به 
سوی رواق دارالذکر حرم مطهر رضوی تشییع شد. بر اساس اعلام 
مســئولان آستان قدس رضوی، مراســم تدفین با حضور اعضای 
بیت و خانواده رهبر شــهید در این رواق و در نزدیکی روضه منوره 
حضرت امام رضا (ع) برگزار شــد. به این ترتیب، سلسله آیین های 
وداع و تشــییع رهبر شهید که از تهران آغاز شده و پس از برگزاری 
مراسم در قم، نجف اشرف و کربلای معلی ادامه یافته بود، بامداد 
جمعه ۱۹ تیرماه ۱۴۰۵ با خاکســپاری پیکر مطهر ایشــان در رواق 
دارالذکر حرم مطهر امام رضا (ع) به پایان رسید. آرام گرفتن رهبر 
شهید در جوار بارگاه ملکوتی حضرت ثامن الحجج (ع)، پایان یک 
سفر تاریخی و چندروزه بود؛ سفری که با حضور گسترده میلیون ها 
نفر از مردم ایران و عراق، جلوه ای کم نظیر از بدرقه و ادای احترام 

به رهبر شهید انقلاب اسلامی را رقم زد. 

 شرق: مراسم وداع، تشییع و تدفین رهبر شهید انقلاب اسلامی در هفته ای که گذشت، فراتر از یک آیین سوگواری، به رخدادی چندوجهی 
با ابعاد سیاسی، اجتماعی و دیپلماتیک تبدیل شد؛ رخدادی که می توان آن را یکی از مهم ترین تصاویر از سرمایه اجتماعی و ظرفیت بسیج 
عمومی در ســال های اخیر ارزیابی کرد. تداوم این مراسم از تهران تا قم، نجف، کربلا و مشهد، با حضور گسترده مردم و استقبال چشمگیر 
هیئت های خارجی  نشان داد  این رویداد تنها در چارچوب مرزهای ایران قابل تحلیل نیست، بلکه در سطح منطقه نیز بازتابی معنادار یافته 
است. در عرصه داخلی، حضور میلیونی مردم در شهرهای مختلف، بیانگر آن بود که در کنار مؤلفه های سخت قدرت همچون توان دفاعی 
و بازدارندگی نظامی، جمهوری اسلامی همچنان از ظرفیت قابل توجهی برای بسیج اجتماعی برخوردار است. در ادبیات روابط بین الملل، 
چنین سرمایه ای بخشی از قدرت ملی محسوب می شــود و می تواند در محاسبات بازیگران خارجی تأثیرگذار باشد. از سوی دیگر، حضور 
ده ها هیئت رســمی، رؤسای جمهور، نخست وزیران، رؤسای مجالس و مقامات بلندپایه از کشورهای مختلف، نشان داد که ایران، حتی در 
شــرایط پیچیده امنیتی و پس از جنگ اخیر، همچنان جایگاهی مهم در معادلات منطقه ای دارد. ترکیب این حضور بین المللی با مشارکت 
گسترده مردمی، تصویری از پیوند میان مشروعیت داخلی و وزن دیپلماتیک ایران ارائه کرد؛ پیوندی که می تواند در آینده به عنوان یکی از 

شرقمؤلفه های اثرگذار در معادلات سیاسی و امنیتی منطقه مورد توجه تصمیم گیران قرار گیرد.
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